
Brasília, 5 de julho de 2021 BGP - Publicado em 05/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.3

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 84, de 2 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MARCOS SIMPLÍCIO PEREIRA JUNIOR, matrícula Siape nº 2349967, para exercer a
Função de Coordenador de Compras e Licitações do Campus Afogados, na ausência do titular, conforme Art. 38
da Lei no 8.112/90.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
02/07/2021, às 16:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71035

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71035
https://gov.br/


Brasília, 6 de julho de 2021 BGP - Publicado em 05/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.3

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 085, de 5 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o ofício nº 82/2021/CCLC/CAFI/IFPE;

 

RESOLVE:

Art 1º- Designar o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, inscrito no CPF nº 093.012.734-03, matrícula SIAPE nº
1009628, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ARQUIVO, pertencente ao quadro permanente desse Instituto
Federal, para �scalizar, pelo período de 05/07/2021 a 09/07/2021, em virtude das férias dos �scais titular e
 substituto,  o contrato nº 03/2020, cujo objeto é a prestação de serviços de condução de veículos o�ciais,
�rmado entre esse Instituto Federal de Educação, Campus Afogados da Ingazeira, e a Empresa Liderança
Serviços de Terceirazação LTDA, INSCRITA no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº
10.875.601/0001-00.

 

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
05/07/2021, às 14:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71211

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71211
https://gov.br/


Brasília, 6 de julho de 2021 BGP - Publicado em 06/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.4

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 086, de 5 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 05/2021/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de Processo Seletivo
Simpli�cado de Seleção de Monitoria para o Clube de Ciências, conforme Anexo único dessa Portaria.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
05/07/2021, às 16:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71242

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71242
https://gov.br/


Brasília, 7 de julho de 2021 BGP - Publicado em 06/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.4

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 087, de 6 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JAILSON ALVES MACHADO, matrícula SIAPE nº 1866663, para proceder com os
registros de todas as operações no SIAFI, no período de 05/07/2021 a 22/07/2021, a �m de que os gestores
possam realizar o GEROP, tendo em vista que a servidora Raimunda Bezerra Vasconcelos está em gozo de férias
nesse período.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
06/07/2021, às 13:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71395

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71395
https://gov.br/


Brasília, 7 de julho de 2021 BGP - Publicado em 07/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 088, de 6 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021,do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021,edição 110, seção 02, página 25, e considerando o processo nº 23357.005500.2021-36, com
despachos exarados;

 

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER progressão por capacitação pro�ssional ao servidor abaixo:

SIAPE NOME A CONTAR DE
CLASSE / PADRÃO

ANTERIOR ATUAL

2349967 MARCOS SIMPLÍCIO PEREIRA JÚNIOR 19/06/2021 D-304 D-404

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
06/07/2021, às 13:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71259

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71259
https://gov.br/


Brasília, 7 de julho de 2021 BGP - Publicado em 07/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 089, de 6 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando  os processos nº 23357.003810.2021-16 e
23357.007761.2021-91; 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. CONCEDER progressão por capacitação pro�ssional as servidoras abaixo:
 

 

SIAPE

 

NOME

 

A CONTAR DE

PADRÃO

ANTERIOR ATUAL

2350513 ELAINE LIMA LEITE 23/06/2021 D-304 D-404

1350389 ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS 19/06/2021 C-304 C-404

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
06/07/2021, às 13:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71221

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71221
https://gov.br/


Brasília, 8 de julho de 2021 BGP - Publicado em 08/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.6

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 090, de 7 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de14/06/2021, do Magní�co Reitor do
Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 dejunho 2021, edição 110, seção 02,
página 25, e considerando o processo nº 23357.007395.2021-71, com despachos exarados;

 

RESOLVE:
 
Art 1. CONCEDER Aceleração da Promoção ao Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, Campus Afogados da Ingazeira, conforme abaixo:
 

SIAPE NOME
POSICIONAMENTO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1054605 RAFAEL FERREIRA DA SILVA D-102 D-301 02/07/2021

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
07/07/2021, às 11:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71358

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/71358
https://gov.br/


Brasília, 13 de julho de 2021 BGP - Publicado em 13/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.9

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 091, de 12 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de1
4/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando os processos nº 23357.008301.2021-81 e
23357.07843.2021-35, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art 1º. CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao(s) Professor(es) de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, lotado(s) no Campus
Afogados da Ingazeira, nos termos da Lei nº 12.772/2012, Art. 14,§2º, inciso I e II, conforme quadro abaixo:
 

SIAPE NOME
POSICIONAMENTO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1114915 LAURA JORGE NOGUEIRA CAVALCANTI D-101 D-102 28/05/2021

1278277 NEWTON LEITE DE SOUZA D-101 D-102 09/07/2021
 
 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
12/07/2021, às 15:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/72093

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/72093
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/72515 1/1

Brasília, 15 de julho de 2021 BGP - Publicado em 15/07/2021 -
Ano 5 Edição 7.11

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 092, de 14 de julho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR,
de14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de
15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o processo nº 23357.003450.2021-52, com
despachos exarados;
 
Art. 1º. Conceder a servidora MARIA AMÉLIA DA SILVA COSTA, Matrícula Siape nº 3220154, 60 (sessenta) dias da
prorrogação da Licença à Gestante, de acordo com o Art. 2º, § 1º, do Decreto nº 6.690, de 11 de dezembro de
2008, a contar de 11 de julho de 2021.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
14/07/2021, às 15:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/72515

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/72515
https://gov.br/

